

## NOTATKA

### z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą

**Data posiedzenia: 25 stycznia 2012 r.**

**Nr posiedzenia: 6**

---

Posiedzeniu przewodniczył: wiceprzewodniczący komisji senator Łukasz Abgarowicz.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Spraw Zagranicznych na temat planowanych kierunków i zasad współpracy z Polonią i Polakami za granicą w 2012 r.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Marek Borowski, Barbara Borys-Damięcka, Leszek Czarnobaj, Wiesław Dobkowski, Robert Dowhan, Mieczysław Gil, Stanisław Gogacz, Wiesław Kilian, Janina Sagatowska, Piotr Zientarski.

– zaproszeni goście:

– Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

– sekretarz stanu Jan Borkowski,

– dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią Maciej Szymański,

– przedstawiciele Kancelarii Senatu:

– szef Kancelarii Senatu minister Ewa Polkowska,

– dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski,

– wicedyrektor Biura Polonijnego Romuald Łanczkowski.

#### **Przebieg posiedzenia:**

**Ad 1** W związku z planowanym przesunięciem do budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych środków przeznaczonych na opiekę nad Polonią i Polakami za granicą sekretarz stanu w tym resorcie Jan Borkowski przedstawił informację na temat planowanych kierunków i zasad współpracy z Polonią i Polakami za granicą w 2012 r. Wiceminister przekonywał, że współpraca z Polonią jest zadaniem rządu i ministerstwo jest dobrze przygotowane do jego realizacji, ponieważ dysponuje odpowiednim zapleczem w postaci wydziałów konsularnych na całym świecie. Jak argumentował, finansowanie Polonii przez Senat jest niezgodne z konstytucyjną zasadą trójpodziału władzy i nie uwzględnia polityki polonijnej rządu. Zapewnił jednocześnie, że Senat nadal może pełnić rolę opiekuna Polonii i sprawować w tym zakresie funkcję kontrolną nad MSZ.

Dyrektor Departamentu Współpracy z Polonią w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Maciej Szymański omówił założenia przygotowywanej przez resort procedury konkursowej dla organizacji pozarządowych ubiegających się o dofinansowanie zadań polonijnych. Jak zapewnił, zgodnie z tą procedurą od kwietnia 2012 r. organizacje mogłyby otrzymywać dofinansowanie. Poinformował, że 27 stycznia 2012 r. na stronie MSZ zostanie umieszczony plan współpracy z Polonią, do którego organizacje będą mogły zgłaszać uwagi.

W dyskusji wzięli udział senatorowie: Barbara Borys-Damięcka, Łukasz Abgarowicz, Piotr Zientarski, Janina Sagatowska, Mieczysław Gil, Stanisław Gogacz, Wiesław Dobkowski, Leszek Czarnobaj, a także szef Kancelarii Senatu minister Ewa Polkowska. Senatorowie wyrażali zaniepokojenie z powodu zmiany proponowanej w budżecie, a także wątpliwości dotyczące

przygotowania ministerstwa do wdrożenia systemu opieki nad Polonią w 2012 r. Senatorowie pytali, z jakich regulacji miałyby wynikać i na czym dokładnie polegać sprawowanie opieki nad Polonią przez Senat. Negatywnie odnieśli się do stwierdzenia, że priorytety i kierunki Senatu w tym zakresie są niespójne z polityką polonijną rządu, a także do zarzutu o niekonstytucyjności pomocy finansowej Senatowi dla środowisk polonijnych. Zwrócili uwagę, że przez ponad dwadzieścia lat o sprawach Polonii dyskutowano w Senacie ponad podziałami politycznymi. Dysponowanie finansami polonijnymi przez MSZ stwarza zagrożenie, że decyzje w tej sprawie zostaną upolitycznione, a środowiska polonijne będą traktowane instrumentalnie w realizacji polityki rządu. Senatorowie wyrazili opinię, że planowana zmiana powinna być skonsultowana ze środowiskiem polonijnym. Szef Kancelarii Senatu minister Ewa Polkowska zwróciła uwagę, że przyjęty przez MSZ system opieki nad Polonią może spowodować, iż wiele organizacji, a także spontanicznych inicjatyw społeczeństwa obywatelskiego, nie otrzyma wsparcia.

Na zakończenie prowadzący obrady wiceprzewodniczący komisji senator Łukasz Abgarowicz zwrócił się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych o rozważenie propozycji, by przeniesienie do MSZ środków przeznaczonych na wspieranie Polonii było przeprowadzone w kilku etapach, po przedyskutowaniu założeń nowego systemu i roli poszczególnych instytucji państwa.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingsową.

Opracowano w BPS, BKS